
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/UFF 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO/PROPPI 

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL/IACS 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes – PPGCA-IACS-UFF 

 

RESOLUÇÃO Nº.  02/2021,   de  31 de Agosto de 2021. 

 

EMENTA: Regulamenta critérios para a distribuição 

das bolsas no Programa de Pós-Graduação em 

Estudos Contemporâneos das Artes/PPGCA-IACS-

UFF. 

(Aprovada por ad referendum pela 

Coordenação/PPGCA) 

 

Considerando que a distribuição das bolsas de mestrado deve se dar até o dia 01 de setembro; 

Considerando que os critérios de distribuição de bolsas devem observar as seguintes características; 

Considerando como critério: 

- que 50% das bolsas de mestrado devem ser destinadas a ação afirmativa; 

- que no caso de número ímpar de vagas o maior número de vagas será distribuída a ação afirmativa, se 

existir; 

Considerando como passíveis de usar a ação afirmativa as pessoas indígenas, negras, trans e não 

binários; 

Considerando que dada as dificuldades e exiguidade do tempo para realização o mestrado as bolsas 

serão distribuídas com a duração de 24 meses; 

Considerando essencial esclarecer como um princípio ético do PPGCA a prioridade permanente da 

política de ações afirmativas; 

 

A COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

CONTEMPORÂNEOS DAS ARTES (PPGCA), em cumprimento aos seus objetivos RESOLVE: 

 

APROVAR 

 

Lista de distribuição de bolsas de Mestrado em cumprimento aos critérios supra expostos: 



Bolsistas de ampla concorrência: 

- Adones Valença 

- Augusto Gil Pereira Braz 

- Rodrigo leal Andrade Pinheiro 

- Maria Raquel Pardo Lucas Fernandes 

 

Lista de bolsistas cotistas 

- Raul Erik Costa (pessoa negra); 

- Pedro Santana de Oliveira (pessoa negra); 

- Vanessa Alves Ribeiro (pessoa negra).  

 

 

Comissão de bolsas do Programa de Pós-Graduação em 

Estudos Contemporâneos das Artes PPGCA-UFF 

 

Prof. Dr. LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE MENDONÇA 

(presidente da Comissão, Linha 3/PPGCA) 

Profª. Drª. Gabriela Lírio Gurgel Monteiro 

(Linha 1/PPGCA) 

Prof. Dr. Lucio José de Sá Leitão Agra 

(Linha2/PPGCA) 

 

Profª. Drª Mariana Rodrigues Pimentel 

(suplente/docentes) 

 

Representantes discentes 

Thigresa Almeida/DO (membro titular) 

Walla Capelobo/ME (membro titular) 

Erika Villeroy da Costa (membro suplente) 


